
  

   UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

 

 

 

PRESERVAÇÃO DE EFLUENTES PARA ANÁLISE DE 

CARBONO ORGÂNICO DISSOLVIDO 

 

 

 

 

 

 

Divanildes da Silva Galrão 

 

 

 

 

 

 

 

      Campinas 

          2003 



  
 

UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS 

FACULDADE DE ENGENHARIA CIVIL 

 

 

 

PRESERVAÇÃO DE EFLUENTES PARA ANÁLISE DE 

CARBONO ORGÂNICO DISSOLVIDO 

 

 

 

Divanildes da Silva Galrão 

 

 

 

   Orientador: Prof. Dr. José Roberto Guimarães 

 

 
Dissertação de Mestrado apresentada à 
Comissão de Pós-Graduação da Faculdade de 
Engenharia Civil da Universidade Estadual de 
Campinas, como parte dos requisitos para a 
[...]
APHA (1995) 

 

 
Refrigeração e adição  

de HCl à pH<2 

 
7/28dias 

 
Souza (1977) 

 

 
H2SO4 até pH<2 

 
 7 dias 

 
Braile & Cavalcante(1993 ) 

 

1 a 2 mL de H2SO4 /L de amostra  
1 a 7 dias 

 
Keith (1991) 

 

 
refrigeração à  4°C 

 
6 horas 

 



 

 41

 
 
 
 
 
 
 
 
 
4 - Metodologia 

 

 

A metodologia adotada está dividida em descrição dos reagentes e 

equipamentos, procedimento de amostragem, preparo de soluções padrões, tratamento 

da amostra para preservação e análise de carbono orgânico total nas amostras. 

 

 

4.1 – Reagentes  

 

 

Na Tabela 4.1 estão listado todos os regentes utilizados no projeto de 

pesquisa desde os procedimentos de tratamento da amostra até a análise dos 

constituintes.  

 

    Tabela 4.1 – Reagentes Utilizados 

Reagentes Fórmula Marca 

Ácido Fosfórico H3PO4 Merck 

Cloreto de Mercúrio HgCl2 Synth 

Bicarbonato de Sódio NaHCO3 Merck 

Carbonato de Sódio Na2CO3 Merck 

 

 



 

 42

4.2 - Materiais e Equipamentos 

 

 

   Na realização do projeto foram utilizados os materiais e equipamentos: 

 

 

4.2.1 - Materiais 

 

 

♦♦♦♦Bombona de de polietileno para coleta da amostra com volume de 10 L; 

♦♦♦♦recipientes para preservação –  vidros âmbar de 30 mL (cerca de 400 unidades); 

♦♦♦♦lã de vidro; 

♦♦♦♦membrana Whatman GF/C; 

♦♦♦♦aparelhagem de filtração à vácuo e 

♦♦♦♦vidrarias de laboratório 

 

 

4.2.2 - Equipamentos 

 

 

♦♦♦♦Aparelho para análise de COT (Carbono Orgânico Total), marca Shimadzu 5000A; 

♦♦♦♦pHmetro, marca ORION modelo 250 A; 

♦♦♦♦Balança Analítica METTLER TOLEDO, MODELO AB204 

♦♦♦♦Agitador Magnético NOVA TÉCNICA, modelo NT101 

♦♦♦♦Geladeira 

♦♦♦♦Estufa 

 
 
 
 
 
 



 

 43

4.3 - Coleta e transporte das amostras  
 

 

• Transporte das amostras coletadas na CSJ  

 

 

As amostram foram transportadas, já refrigeradas, por um período de 50 

minutos em galão de polietileno e tratadas quando as mesmas alcançaram a 

temperatura próxima a 25oC. 

 

 

• Armazenamento das amostras 

 

 

As amostras foram colocadas sob refrigeração à temperatura em torno de 

40C, após o tratamento com ácido fosfórico e cloreto de mercúrio. 

 

 

4.3.1 - Monitoramento das concentrações de COD nas amostras sob preservação: 

 

 

• As amostras quantificadas foram filtradas em lã de vidro e em membrana de fibra 

de vidro GF/C. As partículas quantificadas não poderiam ter diâmetro superior a 

0,18 mm que pudessem influenciar na quantificação e interferir no funcionamento 

do aparelho, pois com o tempo de armazenamento houve uma formação de 

depósito de sólidos no fundo dos recipientes.  

 

• Para que as análises não sofressem interferência desse depósito de matéria 

orgânica a amostra foi coletada na superfície do recipiente, com uma altura 

aproximada de 2 cm de distância da tampa do frasco, afim de evitar a 

quantificação de qualquer sedimento gerado no fundo do recipiente no momento 



 

 44

em que a amostra era retirada da refrigeração até atingir a temperatura 

ambiente. 

 

• Tomou-se o cuidado de preencher completamente o recipiente de preservação 

com a finalidade de não deixar espaço com oxigênio para evitar oxidação da 

matéria orgânica. 

 

• A escolha dos frascos utilizados para o transporte e armazenamento foi seguida 

de acordo com SOUZA (1977). Tanto recipientes de polipropileno, quanto de 

vidro poderiam ser usados para esse tipo de amostra.  

 

• Tomou-se cuidado com os batoques, fazendo um revestimento dos mesmos com 

Teflon R, para que resíduos de polímeros não passassem para a fase aquosa e 

fossem quantificados. 

 

• A escolha dos pontos de coleta das amostras teve como objetivo comparar os 

vários pontos em que ocorre a degradação da matéria orgânica da ETE. 

 

• A coleta das amostras compostas foi para se obter uma maior representatividade 

da matéria orgânica recebida pela estação de tratamento de efluentes, sendo 

coletadas continuamente de um determinado ponto da ETE de hora em hora 

durante 24 h, mantidas sob refrigeração. 

 

 

4.3.2 – Remoção de carga 
 

 

As amostras utilizadas para avaliação da remoção da matéria orgânica via 

análise de COD, foram recebidas no Laboratório de Saneamento – FEC/UNICAMP, no 

período de setembro a outubro de 2000.  

 



 

 45

4.3.3 – Amostragem para os ensaios de preservação 
 

 

No procedimento de amostragem adotado utilizou-se amostras pontuais e 

compostas provenientes de vários pontos da Estação de Tratamento de Esgotos de 

Jundiaí. As amostras compostas foram coletadas por um período de tempo de 24 horas 

mantidas sob refrigeração à 40 C, com o objetivo de manter a integridade da amostra e 

obter um efluente representativo do que se recebe na Estação contendo toda variedade 

de substâncias recebidas diariamente, foi coletada ainda uma amostra pontual para 

efeito de comparação com um dos pontos de coleta. 

 

As amostras após a coleta foram transportadas em galão de polietileno com 

capacidade de 10 L (ainda refrigerada), com tratamento imediato.  

 

O período de coleta e análise das amostras dos ensaios de preservação foi 

de março a agosto de 2001. 

 

As amostras foram coletadas na Companhia de Saneamento de Jundiaí 

(CSJ) nas várias etapas do processo:  

 

 

As amostras analisadas da ETE foram: 

 

• Amostra Pontual da Entrada 

• Amostra Composta da Entrada 

• Amostra da Lagoa de Aeração 

• Amostra da Lagoa de Decantação  

 

 

 

 



 

 46

 

 

4.3.4 - Tratamento dado ao recipiente de preservação 

 

 

A vidraria utilizada para a preservação das amostras era composta de frascos 

de vidro âmbar, com capacidade de 30 mL, que foram lavados com água destilada e 

colocados em estufa por 2 h à 1500C. Foram retirados e após serem resfriados à 

temperatura ambiente (em torno de 250C), estavam prontos para uso. Os batoques 

foram revestidos com teflon.  

 

 

Na Figura 4.1 será ilustrado os locais de coleta das amostras na CSJ 

(Companhia de Saneamento de Jundiaí). 

    

      

 

                            

     

               P1 e P2       P3      P4 

          Figura 4.1 - Pontos de coleta das amostras, onde P1, P2, P3 e P4. 

 

 

Essas amostras são respectivamente: 

 

P1 - Amostra Pontual da Entrada  

P2 – Amostra Composta da Entrada  

P3 - Amostra da Lagoa de Aeração 

P4 - Amostra da Saída da Lagoa de Decantação 

 

 

Entrada do 
Esgoto Bruto  

Lagoas de 
Aeração 

Lagoa de 
Decantação 



 

 47

4.4 - Tratamento e quantificação das amostras 
 

 

4.4.1 – Tratamento da amostra para monitorar a remoção de carga 

 

 

Por um período médio de 30 dias foi monitorado a eficiência de remoção de 

carga da ETE, mediante a quantificação de COD da carga afluente e efluente da CSJ, 

de amostras recebidas desses dois pontos da ETE, sob refrigeração, as quais foram 

filtradas em lã de vidro e membrana de fibra de vidro GF/C e analisadas em triplicatas  

via aparelho modelo TOC 5000 A, marca Shimadzu. 

 

 

4.4.2 – Tratamento da amostra para a preservação  

 

 

Cada amostra de efluente, após a coleta, foi submetida à filtração em lã de 

vidro e logo em seguida em membrana de fibra de vidro GF/C Whatman. 

Cada amostra foi dividida em duas frações:  

 

 I - A primeira fração foi acidificada com ácido fosfórico até pH < 2  

II - A segunda fração combinado ao ácido fosfórico, adicionou-se solução de 

cloreto de mercúrio (HgCl2), que continha íons Hg2+, de modo a obter 

concentração final de 10 mgL-1. 

 

Cada fração foi mantida sob refrigeração a 40C durante um período de 44 

dias, armazenada em três recipientes de vidro e foram feitas leituras em triplicata do 

teor de carbono orgânico para cada recipiente, começando com tempo 0,1, 2, 4, 9, 14, 

29 e 44 dias, em equipamento modelo TOC 5000A, marca Shimadzu  

 

 

 



 

 48

O tratamento feito para cada amostra está ilustrado na Figura 4.2: 

 

 

    

    

         

                

 

 

                

 

  

 

 

                          

     

   Figura 4.2 - Fluxograma de Tratamento da Amostra para preservação 

 

 

4.5 - Preparo das soluções padrões para as curvas de calibração do aparelho TOC 
 

 

Foram feitas curvas padrões de TC e IC para calibração do aparelho TOC. 
 
 

• Soluções utilizadas na operação do equipamento TOC 5000 A 

 

Foi utilizado uma solução estoque de carbono total, com concentração de 1.000 

mgCL-1 preparada pela dissolução de 2,125g de biftalato de potássio p.a., seco em 

estufa por 2 horas a 110 0C, em um litro de água destilada. 

 

 
Esgoto Bruto 

 
Filtração em lã de Vidro 

    Filtração em membrana GF/C 

    Acidificada e 
   resfriada à 40C 

Acidificada, 

  adição de Hg2+ e resfriada à 40C 



 

 49

Solução estoque de carbono inorgânico, com concentração de 1.000 mgCL-1, 

preparada pela dissolução de 3,500 g de bicarbonato de sódio p.a., seco em estufa  a 

110 0 C por 2 horas e 4,410 g de carbonato de sódio p. a., seco a 270-290 0C por uma 

hora, em um litro de água destilada desaerada. 

 

Foram feitas as seguintes curvas de padrões para o TOC, de acordo com a 

faixa de valores de TC e IC presentes nas amostras: 

 

• Curvas padrões de TC com concentração variando de 0 a 500 ppm e 0 a 

1000 ppm de carbono orgânico. 

• Curvas padrões de IC com concentrações variando de ao 30 ppm e 0 a 50 

ppm de carbono inorgânico. 

 
 

Segue na Figura 4.3, uma foto da vista aérea da Companhia de Saneamento 

Jundiaí, podendo ser visualizada as duas lagoas de aeração e 4 lagoas de decantação. 

 

Figura 4.3 - Vista aérea da Estação de Tratamento de Esgotos Jundiaí 



 

 50

4.6 - Descrição da Estação de Tratamento de Esgotos de Jundiaí - CSJ 

 

 

♦Capacidade máxima: 2.800 L/s (1.400 L/s na 1 a  etapa) 

♦Concessionária: Cia Saneamento de Jundiaí 

♦Área da ETE: 480 mil m 2 

♦Energia consumida: 3.200 kW 

♦Sistema de aeração: 4 sopradores de 750 HP, 23.800 difusores (1 a  etapa) 

♦Eficiência de Taxa de Remoção: (92+-7) % 

♦♦♦♦Taxa de remoção de DBO: 30-40 mg/L 

♦♦♦♦DQO: 200-250 mg/L 

♦♦♦♦Tempo de detenção hidráulico da Lagoas de Aeração: 4 dias 

♦ Tempo de detenção hidráulico ( ) da Lagoas de Decantação: 1 dia 

 

 

4.6.2- Localização e Tratamento dos Efluentes da CSJ 

 

 

A Estação de Tratamento de Esgoto de Jundiaí fica situada na Estrada do 

Varjão, no bairro Novo Horizonte, em Jundiaí. Recebe esgotos domésticos e industriais 

e está em operação há 3 anos, trata em média 800 L/s de esgoto (BERZIN, 2001).  

 

Opera em sistema de lagoas aeradas com ar difuso, seguidas de lagoas de 

decantação. A estação depuradora é composta por duas lagoas aeradas, seguidas de 

quatro de sedimentação, duas para cada aerada, respectivamente (GIANSANTE, 

2000). 

 



 

 51

 

• Pré-Tratamento 

 

 

O Esgoto chega à Estação de Tratamento por meio de um emissário 

constituído por uma tubulação de concreto de 2 metros de diâmetro, margeando o Rio 

Jundiaí, e com extensão de 14 quilômetros, aproximadamente. 

 

Primeiramente o esgoto passa por um sistema de gradeamento, composto 

por uma série de duas grades retas, sendo a primeira chamada de grade grossa (com 

espaçamento de 10 cm), para remoção dos materiais mais grosseiros, e uma segunda 

grade mais fina (com 1 cm de espaçamento), que impede a passagem de pequenos 

detritos. Todo esse material é recolhido, despejado em caçambas e posteriormente 

mandado para aterro sanitário. 

 

Após o gradeamento, o esgoto segue para a estação elevatória de esgoto 

bruto, na qual é bombeado para dois desarenadores que são caixas de concreto por 

onde o esgoto passa com baixa velocidade, e onde todas as partículas sólidas de 

pequeno diâmetro sedimentam. E são retiradas em seguida, sendo este material 

encaminhado ao aterro sanitário. 

 

 

• Tratamento Biológico 

 

 

Após o pré-tratamento, o processo se dá em lagoas de aeração, com 

capacidade total de 300.000 m3, providas de sopradores para a introdução controlada 

de oxigênio na massa líquida, para que haja a depuração da matéria orgânica. 

 



 

 52

Bactérias aeróbias se multiplicam, utilizando o oxigênio fornecido e se 

alimentam da matéria orgânica disponível, transformando a sujeira dissolvida (massa 

líquida) em flocos biológicos (massa sólida), reduzindo o conteúdo orgânico do afluente. 

 

Em seguida, o esgoto segue para as lagoas de decantação, com capacidade 

total de 235.000 m3, onde os flocos biológicos sedimentam e ficam acumulados no 

fundo destas lagoas, constituindo os lodos de esgoto. 

 

A superfície líquida, que é a parte tratada, é coletada via tubulações 

perfuradas situadas na superfície, que encaminham para duas saídas até o Rio Jundiaí. 

 

O lodo que sedimenta nas lagoas de decantação é removido por um conjunto 

de duas bombas móveis instaladas sobre balsas nas lagoas a serem dragadas, sendo 

encaminhado para um tanque de estocagem e homogeneização. O lodo, então recebe 

polieletrólito sendo bombeado para uma centrífuga, onde se processa o desaguamento 

do lodo.  

 

Ao sair da centrífuga, o lodo desaguado entra numa série de roscas 

transportadoras e onde ocorre a adição e mistura de cal do lodo, após essa mistura o 

lodo recebe o nome de biossólido, sendo empilhado em leiras. O biossólido é 

processado por meio de equipamento agrícola do tipo compostadeira,  com objetivo de 

acelerar a secagem natural, é encaminhado para um leito de secagem, sendo estocado 

até a época adequada para aplicação agrícola (Informativos da ETE- CSJ). 

 

 

 

 

 

 



 

 53

Na Figura 4.4 é apresentado o Fluxograma do Tratamento de Efluentes da CSJ. 

 
Figura 4.4 – Fluxograma do Tratamento de Efluentes da CSJ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 54

• Tratamento do Resíduo contendo preservante químico cloreto de mercúrio 

   

As amostras preservadas com cloreto de mercúrio em combinação com o 

ácido fosfórico após os estudos de preservação, foram tratadas por precipitação com 

sulfeto, antes do descarte atendendo a Legislação Estadual.  

 

Seguem os valores de concentração de mercúrio presentes em água para 

consumo e para emissão. 

 

 

• Padrões de Qualidade 

 

Pela Legislação Ambiental Decreto Estadual 8.468 de 08/09/76, versão: 

21/10/96 a quantidade de mercúrio - Para as águas de classe 1, são estabelecidos os 

limites e/ou condições seguintes: 

 

• O mercúrio está inserido como substâncias potencialmente prejudicial com 

teores entre 0,002 mgL-1 Hg e 0,0001 mgL-1 Hg. 

 

 

• Padrões de Emissão 

 

 

Pela mesma Legislação Ambiental os efluentes de qualquer fonte poluidora 

somente poderão ser lançados, direta ou indiretamente, nos corpos de água desde que 

obedeçam às condições previstas pela Lei estadual, neste caso, em relação ao 

mercúrio o valor máximo estabelecido é de 0,01 mgL-1 Hg. 

 

• Limite máximo de Hg, segundo o artigo 21 da resolução CONAMA 20:  

0,01 mgL-1 de Hg. 

 



 

 55

4.7 - Análise de Carbono Orgânico Total  
 

 

As amostras coletadas na CSJ, nas várias etapas do processo foram 

analisadas em aparelho TOC 5000A, seguindo o (APHA,1985). 

 

 

4.7.1 – Descrição da Análise de Carbono Orgânico Total 
 

 

As análises de carbono orgânico são rápidas, com alto grau de precisão e 

confiabilidade o que faz essa análise ser de grande importância para o monitoramento 

do estudo de corpos d’água.  

 

A análise de carbono orgânico total estima o teor da matéria orgânica 

presente na água, onde é quantificado o carbono orgânico presente. Esta matéria 

orgânica provém da matéria viva, ou seja diretamente da fotossíntese das plantas, da 

adição de resíduos ou esgotos e de efluentes.  

 

As amostras líquidas são convertidas em gás carbônico e água, onde a água 

é removida por um desumidificador e o CO2 é levado por um gás de arraste para um 

detector UV não dispersivo que mede a concentração de carbono baseado em padrão 

externo de Hidrogenoftalato de Potássio, utiliza como catalisador a platina adsorvida em 